

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH SƠN LA
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 144/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 24 tháng 03 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Thông tri số 13/TTr-MTTW-BTT ngày 09/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Quy chế Thi đua, khen thưởng của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Quy chế Thi đua, khen thưởng của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La, nhiệm kỳ 2019-2024. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm thực hiện tốt các nội dung công tác Mặt trận tham gia bầu cử đã được quy định trong Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và được nêu cụ thể tại Thông tri số 13 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

2. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, động viên các tập thể, cá nhân trong hệ thống MTTQ Việt Nam và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia thực hiện tốt công tác bầu cử, để cuộc bầu cử tiến hành được dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự trở thành ngày hội của toàn dân.

3. Tạo không khí thi đua phấn khởi, góp phần thực hiện tốt Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2021 của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh hướng ứng đợt thi đua thực hiện tốt 08 nội dung Mặt trận tham gia công tác bầu cử được nêu tại Thông tri 13/TTr-MTTW-BTT ngày 09/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, gắn với các nội dung thi đua thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2021 của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp.

2. Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 với nhiều

hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp, hiệu quả. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Phối hợp thực hiện tốt công tác nhân sự, bảo đảm phát huy dân chủ và sự lãnh đạo tập trung, thống nhất của Đảng trong công tác cán bộ.

4. Thực hiện tốt các bước của quy trình hiệp thương, các cuộc tiếp xúc cử tri trong vận động bầu cử đảm bảo dân chủ, đúng luật, không vi phạm các quy định của pháp luật.

5. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát bầu cử theo Thông tri số 12/TTr-MTTW-BTT ngày 18/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam. Có những hình thức tổ chức phù hợp, sáng tạo trong hoạt động kiểm tra, giám sát.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng và tiêu chuẩn khen thưởng

1.1. Đối tượng: Là các tập thể, cá nhân thuộc Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh và Ban công tác Mặt trận có thành tích xuất sắc trong tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

1.2. Tiêu chuẩn:

- Chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Hình thức khen thưởng và số lượng:

2.1. Bằng khen của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam

Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam xem xét, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp có thành tích tiêu biểu xuất sắc toàn diện trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Số lượng:

- Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: 01 tập thể, 01 cá nhân.
- Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện: 01 tập thể.
- Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã: 01 tập thể.

(Các tập thể, cá nhân được đề nghị Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tặng Bằng khen, do Ban Thường Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lựa chọn, quyết định).

2.2. Bằng khen của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xem xét, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, cấp huyện, cấp xã và Ban Công tác Mặt trận thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (*Về tiêu chuẩn khen thưởng, chỉ tiêu khen thưởng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh sẽ có hướng dẫn, phân bổ sau*).

2.3. Giấy khen của Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố

Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, thành phố xem xét, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư. Số lượng do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện quy định.

Lưu ý: Các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng phải được bình xét, lựa chọn từ cơ sở và được các cấp quản lý công nhận, đề nghị; một đối tượng chỉ được đề nghị khen thưởng ở một cấp, không đề nghị khen thưởng cho những đối tượng đã được khen thưởng các chuyên đề khác trong năm 2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố tổ chức thực hiện có hiệu quả đợt thi đua này. Sau đợt thi đua lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tặng Bằng khen theo đúng quy định.

2. Các Ban chuyên môn, Văn phòng cơ quan chuyên trách của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh có trách nhiệm tham mưu giúp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này theo các lĩnh vực phụ trách.

3. Giao Văn phòng cơ quan chuyên trách của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu xây dựng Hướng dẫn về tiêu chuẩn khen thưởng (cụ thể), phân bổ chỉ tiêu khen thưởng đối với Ủy ban MTTQ các cấp đảm bảo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La/.

Nơi nhận:

- BTT UBTWMTTQVN;
- Phòng TĐKT, Ban TCCB UBTWMTTQVN;
- Ban TĐ-KT tỉnh;
- Hội đồng TĐ-KT UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBMTTQVN tỉnh;
- VP, các Ban chuyên môn UBMTTQVN tỉnh;
- BTT UBMTTQVN các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, Văn phòng (Q.Nam)

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Hoàng Thị Lương Tâm